
LIVTAG er en stærk og visuel fortælling om billedhuggeren 
Gerda Thune Andersen (1932-) – en ener i dansk kunst. Den er 
skrevet af Erik Steffensen, billedkunstner, forfatter og tidligere 
professor ved Kunstakademiet i København. Efter en lang række 
møder med billedhuggeren Gerda Thune Andersen skildrer 
han i bogen hendes liv og kunstneriske virke gennem syv årtier, 
blandet med sine egne refleksioner. Med afsæt i samtaler og 
arkivmateriale beskrives en kunstner, der med nysgerrighed og 
præcision har undersøgt skabelsens kraft og dens betydning i et 
større fællesskab.

Gerda Thune Andersens kunst består især af relieffer, figurer 
eller portrætter udført i gips, træ, sten eller bronze. Hun 
studerede i sin tid hos Gottfred Eickhoff, Johannes Bjerg og 
Einar Utzon-Frank ved Kunstakademiet i København i årene 
1954–1959. I 1956 var hun elev på École des Beaux-Arts i Paris. 

Fra midten af 1950’erne deltog Thune Andersen i de fleste 
forårsudstillinger på Charlottenborg i København og fra 1965 
på udstillinger i Skånes kunstforening. Blandt hendes offentlige 
arbejder kan bl.a. nævnes bronzeskulpturerne Tine ved 
Ängelholms sygehus, Legende barn i Bromölla, et minderelief 
over Niels Egede i Egedesminde samt et keramikrelief i Rønne. 
Gerda Thune Andersen har en særlig sans for form, materiale 
og menneskelig nærhed. I sit værksted arbejder hun med 
skulpturens stoflighed og det sanselige møde mellem krop, natur 
og tanke. Hendes værker balancerer det intime og det universelle 
– fra portrætter og relieffer til skulpturer med klima, tro og 
eksistens som omdrejningspunkt.
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I midten af 1960’erne bosatte hun sig i Skåne, hvor hun byggede 
sit eget atelier. Ophold i Sydøstasien og Afrika i 1980’erne 
og 1990’erne satte afgørende spor i hendes kunst. Hun har 
periodevist været bosat i bl.a. Mozambique, Laos og Kenya. I dag 
bor og arbejder hun i Tisvilde.

Gerda Thune Andersens kunst er repræsenteret i samlingerne på 
bl.a. Regionmuseet Kristianstad, Statens Museum for Kunst og 
Vendsyssel Kunstmuseum. Hun har bl.a. modtaget et stipendium 
fra Carlsbergfondet samt Det Kongelige Danske Kunstakademis 
guldmedalje. I 2024 modtog hun Carl Nielsen og Anne Marie 
Carl-Nielsens hæderspris.

Erik Steffensen skriver om Gerda Thune Andersen: 
Billedhuggerens atelier er fyldt til randen af materialer, 
arbejdsmodeller, skitser og et par igangværende portrætbuster 
i ler. Hendes liv med kunst har været langt, og der er 
nysgerrighed og levende fortællinger omkring hvert eneste af de 
objekter, hun omgiver sig med. Som sådan kunne værket ende i 
et kaotisk virvar af forsøg, men hvert arbejde udstråler i stedet 
en svagt sitrende ro, der indbyder til nærstudium. 

Erik Steffensen (f. 1961) er billedkunstner, forfatter og tidligere 
professor ved Kunstakademiet i København. Han har bl.a. 
skrevet ’Close-up’ (2018) om Per Kirkeby og ’At trække en streg – 
Per Kirkeby – Liv og værk’ (2017).
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